
مرطوب کننده ها

خشكی پوست پديده ای نسبتا شايع است. اغلب مردم خشكی پوست را در شدتهـای مختلـف و در زمانهای مختلف تجربه میکنند. خشكی 
پوست میتواند به دلیل عوامل خـارجی يـا بـه دلیـل تغییردر توانايی پوست برای حفظ رطوبت باشد.

پوست خشك  چه مشخصاتی دارد؟

ظاهر پوست با محتوای آب پايین، خشك ، تـرك خـورده و زبـر اسـت . راحـت پوسـته پوسـته میشود و خطوط روی آن مشخص تر میگردند، 
شخص احساس خشكی میکند که گاهی ممكن است با خارش همراه باشد. پوست خشك بیشتر در معرض عفونتهای قارچی و باکتريال است. 

نحوه انتخاب مرطوب کننده

ترکیباتی گوناگونی در انواع  فراورده های مرطوب کننده وجود دارد . مرطـوب کننده ها ممكن است شامل مواد مسدود کننـده، جـاذب الرطوبـه 
يـا ترکیبـی از هـردو باشـند.ايـن محصولات در فرمولاسیون ها و فـراورده هـای مختلفـی ماننـد امولـسیون های مـايع، پمادهـا و کرم هـا 
عرضه میشوند. محتوای آب و چربی اين فرمولاسیون ها با يكديگر متفاوت است. فراورده هـای بـا درصد آب بالا، در زمان مصرف احساس خنكی 
بـه مـصرف کننـده مـی دهنـد و روی پوسـت مـات هستند و پوست را درخشان نمی کنند. محصولات با چربی بیـشتر موقـع مـصرف احـساس 
گرمـا را  منتقل میكنند و پوست را نرم و درخشان می نمايند. عوامل زيادی انتخاب مرطوب کننده مـوثر می باشد که مهم ترين آنها نوع پوست 

است که براساس چربی پوست تعیین میشود.

انواع پوست 
پوست خشك : درخشندگی کمتری دارد، منافذ آن به سختی قابل مشاهده است . انعطاف پـذيری کمـی دارد و در پوستهای خیلی خشك، 

پوست فلسی و ترك خورده است.
پوست چرب : پوست چرب به ويژه در قسمت های پیشانی، بینی و چانه درخشان است . موقع لمس حالت چـرب دارد. منافذ بزرگ آن قابل 

مشاهده است. افراد دارای پوست چرب به ويژه در سنین جوانی از آکنه رنج می برند. 
پوست معمولی : حالتی بین خشك و چرب دارد. اين پوست هنگام لمس چرب نیست، اما نرم و مرطـوب اسـت و منافذ آن بزرگ نیستند. 

پوست مختلط : اين نوع پوست بیشتر جزء انواع معمولی طبقه بندی می شود و فقط درناحیه T(پیشانی، بینی و چانه) که غدد سباسه فعالیت 
بیشتری دارند، چرب است.

نحوه استفاده از مرطوب کننده ها 

به طور کلی افرادی که پوست خـشك دارنـد، بايـد از شستـشوی مـداوم صـورت بـا صـابون و مواجهه با عوامل نامساعد محیطی مثل باد و 
هوای سرد و خشك خودداری کنند .

بهتر است مرطوب کننده بعد شستن و تمیز شدن پوست و وقتـی پوسـت کمـی مرطـوب اسـت،استعمال شود. استعمال آن بايد به آرامـی 
باشـد و از مـالش شـديد پوسـت کـه باعـث تحريـك آن می شود، خودداری گردد. دفعات مصرف و میزان استفاده از مرطوب کننده ها 

براساس نوع پوسـت مشخص می شود. پوست های خشك نیاز به مرطوب کننده بیشتری دارند. افراد دارای پوسـت هـای فوق العاده خشك، 
بسته بـه نـوع فـراورده ممكـن اسـت چنـدين بـار در روز مجبـور بـه اسـتفاده از مرطوب کننده باشـند. مرطـوب کننـده بايـد روی صـورت و 

گـردن اسـتعمال شـود. اگـر ناحیه T(پیشانی، بینی و چانه) چرب تر از بقیه نواحی است، لازم نیست مرطوب کننده در اين ناحیه استفاده 
شود. مرطوب کننده هايی که حاوی مقـادير زيـادی آب هـستند (مثـل امولـسیون هـای مـايع و کرم ها)، نبايد قبل از مواجهه با هوای سرد 

استفاده شـوند، چـون در تمـاس بـا بـاد سـرد آب سـطح پوست تبخیر می شود که به خنك شدن پوست می انجامد. استفاده از مرطوب 
کننده و بلافاصله بعد از آن در معرض هوای سرد قرار گرفتن، باعث تبخیر بیشتر آب و در نتیجـه خشك شـدن شـديدتر پوست و آسیب  آن 



میشود. در ايـن مواقـع توصـیه مـیشـود مرطـوب کننده ٢٠ تا ٣٠ دقیقه قبل از تماس با هوای سرد و خشك يا طوفانی استعمال شود. در 
ايـن شـرايط بهتر است از مرطوب کننده های چرب استفاده گردد.

چه نوع مرطوب کننده ای برای هر نوع پوستی مناسب است؟

برای پوستهای خشك استفاده از مرطوب کننده هايی کـه فقـط مـواد جـاذب الرطوبـه دارنـد،کافی نیست و بايد از مرطوب کننده های روغنـی 
حـاوی مـواد مـسدود کننـده اسـتفاده شـود . اگـر پوست معمولی است بايد از فراورده هايی که هم مواد مسدود کننـده و هـم جـاذب الرطوبـه 
دارنـد استفاده شود. معمولا افراد دارای پوست چرب يا متمايل به چـرب نیـاز بـه مرطـوب کننـده ندارنـد مگـر در مواقعی که پوست خشك 

می شود مثلا زمانی که هوا سرد است.
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